

Traktandum Nr. 5

Gremium	Datum
Regionalversammlung (RV)	14. März 2019
Titel	Art des Geschäfts
Kommission Regionalpolitik: Regionales Förderprogramm Bern-Mittelland 2020–2023	Genehmigung

Grundlagen/Beilagen

- Regionales Förderprogramm 2020–2023
- Der Mitwirkungsbericht ist auf der Website der RKBM abrufbar: www.bernmittelland.ch/wAssets/docs/themen/regionalpolitik/Mitwirkungsbericht.pdf

Sachverhalt

Gestützt auf die Vorgaben vom Kanton Bern wird jeweils für vier Jahre ein Regionales Förderprogramm erarbeitet. Im Zentrum der regionalen Förderstrategie stehen die Förderschwerpunkte, die den Rahmen vorgeben für die Projektauswahl. Die Region Bern-Mittelland fokussiert sich auf folgende drei Schwerpunkte:

- Erneuerbare Energien
- Erlebnis Natur Bewegung
- Wirtschaft Bildung Soziales

Im August und September 2018 fand zu jedem dieser Förderschwerpunkte ein Workshop statt, um mit Interessentinnen und Interessenten aus der Region neue Projektideen zu entwickeln. Eine Auswahl dieser Ideen wurde ins neue Förderprogramm 2020–2023 aufgenommen.

Die Mitwirkung zum Regionalen Förderprogramm 2020–2023 dauerte vom 1. bis 30. November 2018. 35 der 56 Gemeinden der Teilkonferenz Regionalpolitik sowie sechs Institutionen und Organisationen nahmen an der Mitwirkung teil. Eine deutliche Mehrheit der Teilnehmenden stimmte dem Programm zu. Die Ausrichtung mit den drei Förderschwerpunkten war weitestgehend unbestritten. Auch die für jeden Förderschwerpunkt definierten Ziele stiessen auf hohe Akzeptanz.

Drei Stellungnehmende äusserten den Wunsch, die Vielfalt der geförderten Projekte zu erhöhen bzw. im Förderschwerpunkt «Wirtschaft – Bildung – Soziales» vermehrt Projekte zu fördern. Der Regionalkonferenz Bern-Mittelland RKBM ist bewusst, dass die aufgenommenen Projekte ungleich auf die drei Förderschwerpunkte verteilt sind: 12 Projekte – und damit gut die Hälfte aller Projektideen – sind dem Bereich «Erlebnis – Natur – Bewegung» zuzuordnen. Dies hängt damit zusammen, dass in diesem Bereich am meisten Ideen eingegangen und die Förderkriterien der Regionalpolitik im Bereich Tourismus aufgrund dessen exportorientierter Wertschöpfung öfters erfüllt sind.

Nach Verabschiedung durch die RV der Teilkonferenz Regionalpolitik wird das Förderprogramm 2020–2023 beim Kanton Bern eingereicht.

Antrag

Die Kommission Regionalpolitik beantragt der RV der Teilkonferenz Regionalpolitik das Regionale Förderprogramm 2020–2023 zur Genehmigung.

Die Geschäftsleitung unterstützt den Antrag der Kommission Regionalpolitik.

04.02.2019/CB